XI. Oportet autem in precibus confiteri confu-  
 gisse nos ad Deum, atque attestare dæmonis non  
 indolentiam, sed tarditatem; cuncta enim fideli  
 fiunt, infideli vero nihil. Unde ipsi dæmones, scien-  
 tes eorum quos obtinent fidei quantitatem, ex pro-  
 portione suam metiuntur mansionem. Quocirca in  
 infidelibus perseverant, in iis autem qui ægre cre-  
 dunt immorantur; cum iis vero, qui penitus credi-  
 derunt et sancte vivunt, nec ad momentum tempo-  
 ris possunt consistere. Anima quippe per fidem in  
 Deum quasi in aquæ naturam conversa, dæmonem  
 velut scintillam ignis exstinguit. Labor itaque est  
 unicuique, ut intelligat dæmonis sui fugam. Siqui-  
 dem cum animabus conjuncti, quo aliquis salutem  
 suam negligat, cogitationes ad quæ volunt in cujus-  
 que mentem injiciunt.

XII. Quare multi, nescientes unde inspirentur,  
 pravis dæmonum suggestionibus tanquam animæ  
 suæ considerationi consentiunt. Quapropter ad  
 illos adeundos, qui ipsos servare possint, sunt se-  
 gniores; eosque, ab insidiantibus dæmonibus capti,  
 ignorant. Itaque per latentes in eorum animabus  
 dæmones datur illis intelligi, se non a dæmone ve-  
 xari, sed a corporis morbo, exempli gratia vel ab  
 acri materia, vel a bile, vel a pituita, vel a nimio  
 sanguine, vel ab inflammata cerebri membrana, vel  
 ab alio quopiam. Quod etsi esset, neque ipsum  
 desineret esse dæmonis species. Universalis enim ac  
 terrestris anima, propter omnes cibos penetrans, ex  
 nimio alimento nimis assumpta, ipsa quidem uni-  
 tur spiritui tanquam affini, hoc est hominis animæ;  
 quod autem in nutrimento crassum est, cum cor-  
 pore unitum ut grave illi relinquitur venenum. Quo-  
 circa in omnibus bona est frugalitas.

XIII. Alii vero malitiosorum dæmonum insidiantur  
 aliter. Nullatenus enim manifestant se, ne contra

#### VARIE LECTIONES.

<sup>60</sup> τῶς C. Tum id. δδόντας et τὰ ἐκεῖνου αἰδοία. <sup>69</sup> ἔπλον ὅτι C. <sup>70</sup> Ci τε ante πάσης omisi c. O.  
<sup>71</sup> τῷ C. <sup>72</sup> διαμαρτύρασθαι O. <sup>73</sup> βραδυτήτα C. Tum δέ om. O. <sup>74</sup> ἐκνοηθῆναι C. Deinde τοῦ ἐν αὐτῷ p. τοῦ  
 ἑαυτοῦ O. <sup>75</sup> ἀμελήσει O. <sup>76</sup> βούλονται O, ut voluit S. βούλεται C. <sup>77</sup> Ita S. τοὺς absque accentu cod.  
 Ci, qui καὶ τούτους proposuit, τοὺς O. <sup>78</sup> ἀμετρία O. <sup>79</sup> Pro ὅτι S legi vult ὄλως. Tum inserui εἰσὶν c. O.  
 Deinde ἡ delendum putat S.

#### VARIORUM NOTÆ.

(25) S: ἡ διὰ conj. Neander *gnost. Syst.* p. 418.  
 Vocem αἰτία explicavit Crednerus in commentatione  
 sua de Essenis et Ebionæis (Winer, *Zeitschr. für.*

*wiss. Theol.* 1829) p. 282. τῷ, ante βρωτῶν adscripsi c. O. DRESSSEL.

illos adhibeatur diligentia, opportune autem, occasione iræ, amoris aut alterius cujuscumque repentem seu gladio, seu laqueo, seu præcipitio, seu alio quodam contumeliam inferunt corpori, et in fine punitioni subiaciunt deceptas ab ipsis eorum animas, quibuscum fuerit permisti, sicut diximus, abeundo in ignem expiatorium. Alii vero homines aliter insidias passi non accedunt ad nos, decepti malignorum dæmonum inspirationibus, tanquam a diis ipsis ista propter religionem erga eos patientur, possint vero per sacrificia in gratiam cum iis redire, quodque non debeant nobis accedere, sed contra fugere ac odio prosequi. Sicque oderunt ac refugiant eos, qui illorum potius miserentur, quique illos ad beneficia insequuntur.

XIV. Dum igitur nos odio habent et fugiunt, insidiis appetuntur, ignari unde ipsis contingat, ut contraria salutis suæ sentiant. Neque enim nos, si nolint ad salutem propendere, cogere eos possumus, quia tantam nunc non habemus in ipsos potestatem, neque ipsi a seipsis pravam dæmonis inspirationem possunt intelligere: nesciunt enim unde sibi malorum suggerantur cogitationes. Sunt autem illi, quos dæmones qua volunt forma apparentes, terrent. Interdum vero ægrotis remedia præscribunt. Atque ita ab iis, quos prius deceperunt, deorum honorem reportant. Et quod dæmones sint, multos latet, non tamen nos, qui eorum scimus mysterium, quam ob causam hæc faciant, ut in somniis se transforment adversus illos qui in eorum sunt potestate, et alios quidem terreant, alios vero moneant oraculis et poscant sacrificia, ac secum vesci jubeant, quo illorum deglutiant animas.

XV. Quomodo enim tetri serpentes suo habitu passerem attrahunt, sic et dæmones eos, qui mensæ illorum participes sunt, per cibos et potus cum mente eorum temperati ad suam trahunt voluntatem, transformantes se in somnis juxta formas simulacrorum, ut errorem augeant. Nam simulacrum neque animal est, neque divinum habet spiritum; qui vero apparuit dæmon, specie abusus est. Quot similiter homines per somnium ab aliis visi sunt et inter vigilandum obvisi facti, factaque comparatione cum somni viso, non consonerunt? Adeo ut insomnium hoc jam non sit apparitio, sed accessio vel dæmonis vel animæ, quæ ex præsentibus et cupiditate

• Congruentius Græco verteretur: *quæ instanti timori vel cupiditati formas attribuit.* EDIT. PATROL.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>80</sup> η τε C, ητε S. <sup>81</sup> καθεστᾶσιν C, καθιστᾶσιν S. <sup>82</sup> ἡπατημένους O. <sup>83</sup> Ita S, qui οὕτως conj., ὁμοῦς C, O. <sup>84</sup> ἐλεῶντας C. <sup>85</sup> τοὺς δαίμονας dedi ex conject., τοῦ δαίμονος C, qui conj. τοῦ δαίμονας, ut est in O, τὸ δαίμονες S. <sup>86</sup> συμπίνωσιν S, O, συμπίνουσιν C. <sup>87</sup> δι' αὐτῶν p. ἴδιον αὐτῶν O. <sup>88</sup> εἰδέας C. <sup>89</sup> Ita C ex conject. in marg., πόσις id. in textu, ut O. <sup>90</sup> Ita in marg. C, qui in textu ὑπερσανντήσαντες, ut O. <sup>91</sup> ἐπιφανείη O. <sup>92</sup> τὰ melius abesset. S. Deinde παροῦσι C ex conject., παρία in textu.